ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ 70.032.321/0001-53
Rua Jodo Alencar de Medeiros, 175 - Centro - CEP 59.315-000 — Ipueira - RN
E-mail: camaraipueira@outlook.com

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

Em reais

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

Janeiro/2025 | Fevereiro/2025

Margo/2025

Abrill2025

Maio/2025

Junho/2025 Julho/2025

Agosto/2025

Setembro/2025

Outubro/2025

Novembro/2025

Dezembro/2025

INSCRITAS EM
(Oinmos  |[RESTOS APAGAR
12 MESES) NAO
PROCESSADOS
(a) (b)

TOTAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas
Variaveis
Obrigagbes Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reservas e Reformas

Pensdes

Outras despesas

Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirizagéo ou de contratagao de
forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

Despesas com Pessoal ndo Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (Il (§ 1° do art.
19 da LRF)

Indenizagdes por Demisséo e Incentivos &
Demissé&o Voluntaria e Dedugdes Constitucionais

Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo
anterior ao da apuragdo

Despesas de Exercicios Anteriores de periodo
anterior ao da apurag&do

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados

Agentes Comunitarios de Saude e de Combate
as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.
198, §11)

Parcela dedutivel referente ao piso salarial do
enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de
enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2°)

Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll)=(I-Il)

47.368,34 60.684,96

47.368,34 60.684,96
47.368,34 48.254,06

12.430,90

54.202,08
54.202,08
48.717,10

5.484,98

48.879,73
48.879,73

48.879,73

62.328,61
62.328,61
49.384,34

12.944,27

47.368,34 60.684,96 54.202,08 48.879,73

62.328,61

54.527,08 80.170,81

54.527,08 80.170,81
48.254,06 74.042,43

6.273,02 6.128,38

54.527,08 80.170,81

55.802,44
55.802,44
49.382,70

6.419,74

55.802,44

54.864,26
54.864,26
48.552,45

6.311,81

54.864,26

54.864,26
54.864,26
48.552,45

6.311,81

54.864,26
54.864,26
48.552,45

6.311,81

54.864,26

54.864,26

100.901,81
100.901,81
85.142,50

15.759,31

100.901,81

729.458,64
729.458,64
645.082,61

84.376,03

729.458,64

APURAGCAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(-) Transferéncias da Uni&o relativas a remuneragéo dos agentes comunitarios de sadde e de combate as endemias (CF, art. 198, §11)

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

26.488.237,58
472.600,00
448.357,00

315.744,00

25.251.536,58

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (Ill a + Ill b)

729.458,64

2,89

LIMITE MAXIMO (V11 (incisos I, Il e III, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (Vi) = (0,95 x IX) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

1.515.092,19
1.439.337,58
1.363.582,97

6,00
5,70
5,40

NOTA:

IPUEIRA - RN, 28 de janeiro de 2026
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