



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ 70.032.321/0001-53

Rua João Alencar de Medeiros, 175 - Centro - CEP 59.315-000 – Ipueira - RN
E-mail: camaraipueira@outlook.com

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em reais

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	Janeiro/2025	Fevereiro/2025	Março/2025	Abri/2025	Maio/2025	Junho/2025	Julho/2025	Agosto/2025	Setembro/2025	Outubro/2025	Novembro/2025	Dezembro/2025		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	47.368,34	60.684,96	54.202,08	48.879,73	62.328,61	54.527,08	80.170,81	55.802,44	54.864,26	54.864,26	54.864,26	100.901,81	729.458,64	
Pessoal ativo	47.368,34	60.684,96	54.202,08	48.879,73	62.328,61	54.527,08	80.170,81	55.802,44	54.864,26	54.864,26	54.864,26	100.901,81	729.458,64	
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas Variáveis	47.368,34	48.254,06	48.717,10	48.879,73	49.384,34	48.254,06	74.042,43	49.382,70	48.552,45	48.552,45	48.552,45	85.142,50	645.082,61	
Obrigações Patronais		12.430,90	5.484,98		12.944,27	6.273,02	6.128,38	6.419,74	6.311,81	6.311,81	6.311,81	15.759,31	84.376,03	
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reservas e Reformas														
Pensões														
Outras despesas														
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)														
Despesas com Pessoal não Executada Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)														
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais														
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração														
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)														
Parcela dedutível referente ao piso salarial do enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar de enfermagem e parteira (ADCT, art. 38, § 2º)														
Outras Deduções Constitucionais ou Legais														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	47.368,34	60.684,96	54.202,08	48.879,73	62.328,61	54.527,08	80.170,81	55.802,44	54.864,26	54.864,26	54.864,26	100.901,81	729.458,64	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL			VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)			26.488.237,58	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)			472.600,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)			448.357,00	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)			315.744,00	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)			25.251.536,58	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)			729.458,64	2,89
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)			1.515.092,19	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)			1.439.337,58	5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)			1.363.582,97	5,40

NOTA:

IPUEIRA - RN, 28 de janeiro de 2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
CNPJ 70.032.321/0001-53

Rua João Alencar de Medeiros, 175 - Centro - CEP 59.315-000 – Ipueira - RN
E-mail: camaraipueira@outlook.com

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 - SEMESTRE JULHO/DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Em reais

NILMARA DE ASSIS LIMA
Presidente (a)

GEONE CARLA ARAUJO DE MEDEIROS
Secretario(a)